3编辑：吴英模 校对：符莉萍时政
www.sanyarb.com.cn

2019年 11月 6日 星期三

本报讯（记 者 黄 珍）11 月 5 日
下 午 ，三 亚 市 第 七 届 人 大 常 委 会 第
三十五次会议召开。会议由市人大
常委会党组书记、主任张震华主持，
市 人 大 常 委 会 副 主 任 王 文 荣 、林 有
炽 ，秘 书 长 陈 向 奋 等 常 委 会 组 成 人
员 出 席 会 议 。 会 议 应 到 31 人 ，实 到
24 人，符合法定人数。

会 议 审 议 并 通 过 了《三 亚 市 扬
尘污染防治办法》和《三亚市餐饮业

油烟污染防治办法》，两部地方性法
规报省人大常委会批准后施行。会
议听取和审议了市人大常委会执法
检 查 组 关 于 检 查《中 华 人 民 共 和 国
预 算 法》实 施 情 况 的 报 告 和 市 政 府
关于脱贫攻坚专项工作报告。

会 议 决 定 任 命 ：谭 萍 、花 兴 为 三
亚 市 人 民 政 府 副 市 长 ；任 命 朱 润 生
为 三 亚 市 人 大 常 委 会 副 秘 书 长 、王
后秀为三亚市人大常委会财经工作

委员会委员。会议还审议通过了其
他有关人事任免案。

市 政 府 副 市 长 周 燕 华 、市 中 级
人 民 法 院 院 长 张 光 亲 、市 人 民 检 察
院 检 察 长 褚 以 海 、市 监 委 相 关 负 责
人 、市 人 大 法 制 委 员 会 委 员 及 有 关
部门负责人列席会议。市七届人大
代 表 梁 其 海 、吉 立 彬 、桂 斌 ，立 法 专
家王秀卫、王彬辉、陆强等应邀列席
会议。

市七届人大常委会第三十五次会议召开
任命谭萍、花兴为三亚市政府副市长

任命：
陈耿武为三亚市人民检察院检察员、检察委员会委员。

三亚市人民代表大会常务委员会任命名单（一）
（2019 年 11 月 5 日市七届人大常委会第三十五次会议通过）

决定任命：
谭萍、花兴为三亚市人民政府副市长。

三亚市人民代表大会常务委员会任命名单（二）
（2019 年 11 月 5 日市七届人大常委会第三十五次会议通过）

任命：
朱润生为三亚市人大常委会副秘书长；
王后秀为三亚市人大常委会财经工作委员会委员。

三亚市人民代表大会常务委员会任命名单（三）
（2019 年 11 月 5 日市七届人大常委会第三十五次会议通过）

任命：
李利、汤玲燕、郭强、郭和平为三亚市中级人民法院审判员；
李钊、朱奕、张琦、黄强、冯欣意、欧阳敏、黄俊达、皮小慢为三亚市城郊人民法院审判员。

三亚市人民代表大会常务委员会任命名单（四）
（2019 年 11 月 5 日市七届人大常委会第三十五次会议通过）

谭萍，女，汉族，1973 年 11 月出
生，四川乐山人，研究生学历，1994
年 12 月加入中国共产党，1995 年 7
月参加工作，现任广东省佛山市副
市 长 ，三 亚 市 委 常 委 、市 政 府 党 组
成员（挂职）。

1991.09--1995.07 杭州商学院旅
游管理系餐饮企业管理专业学习

1995.07--1997.12 广州白云国际
机场宾馆前台接待员、人事培训助
理

1997.12--2000.12 广 州 白 云 国
际机场宾馆公关销售部副经理

2000.12--2001.06 广 州 白 云 国

际机场宾馆公关销售部经理
2001.06--2001.08 广 州 招 商 银

行 广 州 分 行 机 场 支 行 办 公 室 主 任
（其间：1998.09-2001.07 华南理工大
学工商管理专业学习）

2001.08--2003.04 广 州 白 云 国
际机场宾馆公关销售部经理

2003.04--2003.07 广 州 白 云 国
际机场宾馆副总经理

2003.07--2008.03 广 州 白 云 国
际 机 场 股 份 有 限 公 司 行 政 公 关 部
经理助理（其间：2005.09-2006.01 民
航中 青年管理干部研修班学习）

2008.03--2012.12 广 州 白 云 国

际 机 场 股 份 有 限 公 司 航 空 市 场 部
部长

2012.12--2016.07 广 州 白 云 国
际机场股份有限公司党委委员、副
总经理

2016.07--2017.05 广 东 省 机 场
管理集团有限公司总经理助理

2017.05--2018.07 广 东 省 广 物
控股集团有限公司副总经理

2018.07-- 广 东 省 佛 山 市
副市长（其间：2018.03-2018.07 中央
党校中青二班学习；2019.10- 挂职
任 三 亚 市 委 常 委 、市 政 府 党 组 成
员）

谭萍同志简历

花 兴 ，男 ，汉 族 ，1982 年 9 月 出
生 ，江 西 临 川 人 ，大 学 学 历 ，2006
年 5 月 加 入 中 国 共 产 党 ，2002 年 7
月参加工作，现任中国太平保险集
团有限责任公司（中国太平保险集
团<香港>有限公司）办公厅（党委
办 公 室）副 主 任 ，三 亚 市 政 府 党 组
成员（挂职）。

1998.09--2002.07 武汉大学动力
与机械学院机械设计制造及自动化
专业学习

2002.07--2005.03 中国航天科工
集团北京航天测控公司产品生产部
技术员、副主管工程师

2005.03--2008.03 中国航天科工
集团北京航天测控公司市场部项目
销售工程师

2008.03--2008.08 中国航天科工
集团北京航天测控公司总经理办公
室秘书

2008.08--2009.03 中 国 航 天 科
工 集 团 北 京 航 天 测 控 公 司 总 经 理
办公室秘书兼公司团总支书记

2009.03--2009.10 中 国 航 天 科
工 集 团 北 京 航 天 测 控 公 司 总 经 理

办公室副主任兼公司团总支书记
2009.10--2010.12 中 国 航 天 科

工 集 团 第 一 研 究 院 发 展 计 划 部 资
产运营处副调研员

2010.12--2011.07 中 国 航 天 科
工 集 团 第 一 研 究 院 科 研 生 产 质 量
部民用产业处副调研员

2011.07--2013.03 中 国 航 天 科
工 集 团 第 一 研 究 院 科 研 生 产 质 量
部民用产业处副处长

2013.03--2014.01 中 国 航 天 科
工 集 团 第 一 研 究 院 科 研 生 产 质 量
部民用产业处处长

2014.01--2014.08 中 国 航 天 科
工 集 团 第 一 研 究 院 广 州 航 天 海 特
公司副总经理

2014.08--2014.12 中 国 航 天 科
工 集 团 第 一 研 究 院 广 州 航 天 海 特
公司副总经理、董事会秘书

2014.12--2015.03 中 国 太 平 保
险集团有限责任公司（中国太平保
险 集 团 < 香 港 > 有 限 公 司）办 公 室
（党委办公室）助理总经理（主任助
理）、品牌管理部助理总经理

2015.03--2017.05 中 国 太 平 保

险集团有限责任公司（中国太平保
险 集 团 < 香 港 > 有 限 公 司）办 公 室
（党委办公室）助理总经理（主任助
理）

2017.05--2018.06 中 国 太 平 保
险集团有限责任公司（中国太平保
险 集 团 < 香 港 > 有 限 公 司）办 公 室
（党委办公室）副总经理（副主任）

2018.06--2018.07 中 国 太 平 保
险集团有限责任公司（中国太平保
险 集 团 < 香 港 > 有 限 公 司）办 公 厅
（党委办公室）副主任

2018.07--2018.10 中 国 太 平 保
险集团有限责任公司（中国太平保
险 集 团 < 香 港 > 有 限 公 司）品 牌 管
理部副总经理

2018.10--2018.11 中 国 太 平 保
险集团有限责任公司（中国太平保
险 集 团 < 香 港 > 有 限 公 司）创 新 与
品牌部副总经理

2018.11-- 中国太平保险集
团有限责任公司（中国太平保险集
团<香港>有限公司）办公厅（党委办
公室）副主任（其间：2019.10-- 挂职
任三亚市政府党组成员）

花兴同志简历

不忘初心不忘初心、、牢记使命牢记使命

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

党委（党组）书记访谈⑦

轰 轰 烈 烈 的“ 不 忘 初
心、牢记使命”主题教育正
在三亚深入开展，根据全市
主题教育《实施方案》要求，
三亚日报开辟“党委（党组）
书记访谈”专栏，进一步展
现三亚各级党委（党组）“守
初心、担使命、找差距、抓落
实”的好经验、好做法，以推
动全市主题教育落地见效。

10 月 25 日起，本报陆续
走进海棠区、吉阳区、天涯
区、崖州区、育才生态区、市
委直属机关工委、市国资委
党委、市公安局党委、市教
育局党委、市卫健委党委、
市非公企业党委、市社会组
织党委等参学单位，对单位
党 委（党 组）书 记 进 行 专
访。今日推出第七期。

领导干部学在前
主题教育成效显

王 瑞 安 介 绍 ，为 确 保 主 题 教 育
顺 利 有 效 开 展 ，及 时 成立了育才生
态区“不忘初心、牢记使命”主题教
育 领 导 小 组 ，市 政 协 副 主 席 、区 工
委 书 记 蒋 明 清 任 组 长 。 并 设 立 了
主 题 教 育 领 导 小 组 办 公 室 。“ 我 们
还 成 立 4 个 巡 回 指 导 组 ，对 各 基 层
党 组 织 开 展 主 题 教 育 强 化 督 促 指
导，确保主题教育扎实有效推进。”

王 瑞 安 说 ，育 才 生 态 区 自 主 题
教 育 开 展 以 来 ，领 导 干 部 认 真 贯 彻
落 实 中 央 、省 委 、市 委 部 署 要 求 ，
坚 持 把 学 习 贯 彻 习 近 平 新 时 代 中
国 特 色 社 会 主 义 思 想 作 为 根 本 任
务 ，全 面 把 握 守 初 心 、担 使 命 ，找
差 距 、抓 落 实 的 总 要 求 ，紧 密 结 合
育 才 中 心 工 作 实 际 ，同 步 推 进 学 习
教 育 、调 查 研 究 、检 视 问 题 、整 改
落 实 四 项 措 施 ，把 学 和 做 结 合 起
来 ，把 查 和 改 贯 通 起 来 ，有 力 推 动
四 项 措 施 有 机 融 合 、贯 穿 始 终 。

区 处 级 以 上 领 导 干 部 认 真 按
照 规 定 动 作“ 十 个 一 ”专 项 活 动 的
要 求 ，带 头 抓 好 学 习 教 育 。

截 至 目 前 ，育 才 生 态 区 共 召 开
理 论 中 心 组 集 中 学 习 研 讨 3 次 ，及
时 召 开 对 照 党 章 党 规 找 差 距 和“ 两
个 主 体 ”责 任 落 实 分 析 研 判 会 ，组

织 开 展 现 场 体 验 活 动 2 次 ，收 看 警
示 教 育 和 先 进 事 迹 片 2 场 ，制 定 处
级 以 上 领 导 干 部 个 人 学 习 计 划 13
份 。 围 绕 脱 贫 攻 坚 、产 业 发 展 、乡
村 治 理 、生 态 环 境 保 护 、乡 村 振 兴
等 13 个 课 题 ，深 入 包 点 村 和 基 层
一 线 开 展 调 研 活 动 ，区 领 导 班 子 成
员 带 头 讲 党 课 作 专 题 辅 导 ，13 名
处 级 以 上 党 员 干 部 深 入 各 包 点 村
委 会 和 到 分 管 领 域 工 作 的 部 门 讲
专 题 党 课 。

主题教育为引领
中心工作落实处

王 瑞 安 说 ，育 才 生 态 区 以 主 题
教 育 为 引 领 ，有 力 促 进 各 项 中 心 工
作 落 到 实 处 。 为 加 强 软 弱 涣 散 基
层 组 织 整 顿 ，夯 实 乡 村 治 理 根 基 ，
育 才 生 态 区 采 取 有 效 措 施 ，强 化 乡
村 基 层 党 组 织 建 设 ，增 强 领 导 基 层
治 理 的 能 力 。 今 年 全 区 排 查 出 软
弱 涣 散 基 层 党 组 织 7 个 ，其 中 软 弱
涣 散 村（居）党 组 织 3 个 ，其 他 软 弱
涣散党组织 4 个，目前已完成整改 5
个。

“ 特 别 是 针 对 青 法 软 弱 涣 散 基
层 党 组 织 的 整 顿 情 况 ，今 年 将 投 入
6900 万 元 用 于 青 法 村 美 丽 乡 村 建
设 ，将 青 法 村 打 造 成 为 三 亚 乡 村 振
兴 、脱 贫 攻 坚 和 人 居 环 境 整 治 示 范
村，和谐文化、法治文化、黎族优秀
传 统 文 化 示 范 村 ，全 省 乡 村 社 会 治
理示范样板，目前已初显成效。”王
瑞 安 说 ，育 才 生 态 区 还 投 入 扶 持 资
金 50 万 元 用 于 青 法 村 发 展 村 集 体
经 济 ，逐 步 摆 脱 村 集 体 经 济 薄 弱 村
帽 子 ，推 动 1000 多 亩 冬 季 瓜 菜 种 植
豆角基地建设，促进农民增收，提高
老百姓获得感、幸福感。

“ 今 年 是 打 赢 脱 贫 攻 坚 战 、决
胜 全 面 建 成 小 康 社 会 的 关 键 之 年 ，
到 2020 年 ，将 实 现 全 区 贫 困 人 员
脱 真 贫 、真 脱 贫 ，不 断 增 强 民 生 福
祉 ，巩 固 提 升 脱 贫 攻 坚 成 效 。”王
瑞 安 满 怀 信 心 地 说 ，今 年 已 实 现
12 户 贫 困 户 44 人 稳 定 脱 贫 退 出 ，
将 继 续 对 建 档 立 卡 户 1014 户 4562
人 做 好 巩 固 提 升 工 作 ，全 力 抓 好 有
劳 动 能 力 的 115 户 农 村 低 保 对 象
产 业 扶 持“ 自 强 行 动 计 划 ”；认 真
做 好 2473 户 贫 困 家 庭 劳 动 力 累 计

实 现 转 移 就 业 ，解 决 180 个 就 业 扶
贫 公 益 性 岗 位 就 业 问 题 。 如 马 脚
村 委 会 那 供 贫 困 户 董 黄 强 现 养 殖
100 多 只 绿 壳 蛋 鸡 ，每 天 可 下 蛋
60 ～ 80 个 ，按 照 每 个 鸡 蛋 1.5 元 的
价 格 ，每 日 可 收 入 90 ～ 120 元 ，时
常 供 不 应 求 ，需 要 提 前 打 电 话 订 鸡
蛋 。 此 外 ，该 农 户 为 了 进 一 步 扩 大
养 殖 规 模 ，还 主 动 与 农 商 银 行 贷 款
2 万 元 扩 大 养 鸡 规 模 ，激 发 内 生 动
力 。

主题教育办实事
为民服务解难题

王 瑞 安 说 ，育 才 生 态 区 紧 紧 围
绕 学 习 贯 彻 习 近 平 新 时 代 中 国 特
色 社 会 主 义 思 想 这 条 主 线 和 习 近
平 总 书 记 关 于 海 南 工 作 的 重 要 讲
话 和 重 要 指 示 精 神 ，牢 牢 抓 住 主 题
教 育 办 实 事 、为 民 服 务 解 难 题 这 个
根 本 ，让 人 民 群 众 得 到 更 多 的 实
惠 。

在 市 委 、市 政 府 的 坚 强 领 导
下 ，全 区 积 极 推 动 落 实“ 一 村 一
企 ”的 帮 扶 模 式 ，引 进 三 亚 泳 峰 农
业 综 合 开 发 有 限 公 司 ，在 雅 亮 村
建 设 养 鸡 场 项 目 ，预 计 年 产 值 约
1000 万 元 ，年 纯 收 入 约 200 万 元 。
项 目 预 计 直 接 带 动 贫 困 户 就 业 人
数 50 人 ，间 接 带 动 就 业 人 数 200
人 ；引 进 海 南 水 果 岛 公 司 育 才 基
地 890 亩 ，带 动 周 边 260 余 名 农 民
就 业 ，其 中 带 动 建 档 立 卡 户 43 人
走 上 了 脱 贫 致 富 路 ，每 年 人 均 增
收 达 到 3 万 元 ；引 进 中 国 大 唐 集
团 有 限 公 司 ，大 力 发 展 新 能 源 产
业 ，在 马 脚 村 开 展 渔 光 互 补 、农 光
互 补 、光 伏 发 电 等 新 产 业 ，以 主 题
教 育 引 领 美 丽 乡 村 建 设 与“ 能 源
小 镇 ”建 设 相 结 合 。

王 瑞 安 表 示 ，自 今 年 9 月 主 题
教 育 开 展 以 来 ，育 才 生 态 区 还 实 施
多 项 措 施 促 进 农 民 增 收 。 今 年 计
划 投 入 200 万 元 用 于 扶 持 5000 亩
冬 季 瓜 菜 及 常 年 蔬 菜 种 植 补 贴 ，力
争 今 年 农 村 常 住 居 民 人 均 可 支 配
收 入 达 到 全 年 增 长 8.5% 的 目 标 任
务 。 同 时 ，完 善 基 础 设 施 建 设 ，解
决 民 生 问 题 、完 善 乡 村 法 治 体 系 、
发 挥 德 治 引 导 作 用 等 措 施 ，扎 实 深
入 开 展 主 题 教 育 。

育才生态区工委副书记王瑞安：

学做结合 查改贯通
育才生态区主题教育扎实推进

通讯员 高宝勤 本报记者 符吉茂

金秋十月的最后一天
下午，市“不忘初心、牢记
使命”主题教育办公室宣
传组，带领三亚日报记者
走进风景秀丽、空气清新
的育才生态区。按照市主
题教育《实施方案》部署要
求，就育才生态区主题教
育开展情况，专访了区工
委副书记王瑞安。

◀上接1版
刘赐贵充分肯定了一年多来三亚

市各项工作取得的新成效。他指出，
三亚要在新时代履行新使命、发挥新
作用，必须把学习贯彻全会精神与贯
彻习总书记“4·13”重要讲话、中央 12
号文件精神结合起来，认真总结三亚
改革开放的经验教训，深化“多规合
一”改革，做到规划先行、先谋后动，
发挥区域优势，严守生态底线，在高水
平规划和推进“大三亚”一体化、打造
现代化产业体系上下更大功夫。要找
准产业定位，不断培育推出新业态、新
产品，既要有突出成效的“亮点”，也
要有做大流量的“量点”，形成现代产
业集群。要严格落实“两个责任”，强
化正风肃纪反腐，汲取反面案例教训，

一体推进不敢腐、不能腐、不想腐。要
着眼长远、久久为功，以“功成不必在
我”的精神境界和“功成必定有我”的
历史担当，带头争创中国特色社会主
义生动范例，在自贸试验区和自贸港
建设中发挥好引领示范作用。

省委常委、三亚市委书记童道驰
主持报告会。他要求，要按照省委的
部署要求，以这次宣讲为重要契机，
认真抓好党的十九届四中全会精神
的宣传学习和贯彻落实。各区各部
门要进一步提高思想认识，把学习宣
传贯彻全会精神作为当前和今后一
个时期的重要政治任务，与开展“不
忘初心、牢记使命”主题教育结合起
来，与三亚当前工作结合起来，真正
在学懂弄通做实上下功夫，确保全会

精神在三亚落地生根、开花结果。要
加强对学习宣传工作的组织领导，深
入开展学习宣传活动，在全市迅速掀
起 学 习 宣 传 贯 彻 全 会 精 神 的 热 潮 。
要把贯彻落实全会精神与三亚实际
结合起来，全力以赴抓好全会精神的
贯彻落实。

省委副秘书长、政研室主任李辉
卫，省委宣传部常务副部长符宣国，市
人大常委会主任张震华，市委副书记、
市长阿东，市政协主席容丽萍，市委副
书记、政法委书记周廉芬等市四套班
子领导，法检两院、市直各部门、市属
企事业单位、各区和中央及省属驻三
亚单位负责人，以及在三亚的省委委
员、候补委员和党的十九大代表、省第
七次党代会代表等参会。

在学习贯彻全会精神、加快自贸试验区和自贸港建设中打造标杆 本报讯（记者 吴合庆）11 月 5 日
下 午 ，副 市 长 何 世 刚 在 鹿 回 头 国 宾
馆会见吉尔吉斯斯坦外交部第二政
治司司长马卡耶夫·托连德·卡尔坦
巴耶维奇一行。双方就促进城市间
的合作进行了交流。

何世刚首先代表三亚市政府及
市 民 ，对 马 卡 耶 夫 一 行 的 到 来 表 示
欢迎，并简要介绍了三亚自然地理、
社 会 经 济 发 展 等 情 况 。 他 说 ，三 亚
是 海 南 省 南 部 的 经 济 、文 化 和 交 通
中心，也是 21 世纪海上丝绸之路重

要 战 略 支 点 城 市 ，更 是 海 南 自 贸 区
自 贸 港 建 设 的 重 点 城 市 。 一 直 以
来，三亚敢闯敢试、敢为人先、埋头
苦 干 ，经 济 社 会 建 设 不 断 取 得 新 成
绩 ，已 成 长 为 国 内 外 知 名 的 旅 游 城
市。

何世刚指出，党中央支持海南全
岛建设自由贸易试验区，逐步探索、
稳 步 推 进 中 国 特 色 自 由 贸 易 港 建
设 ，为 三 亚 的 发 展 带 来 重 大 发 展 机
遇。希望马卡耶夫一行在三亚多走
走多看看，感受三亚发展变化，期待

双 方 在 城 市 交 往 、旅 游 等 方 面 有 进
一步的交流与合作。

马卡耶夫感谢三亚市政府的热
情接待，他说，非常荣幸能在中华人
民共和国成立 70 周年的时候到访中
国，到访三亚，感受中国日新月异的
变化。三亚旅游业在世界享有较高
知 名 度 ，希 望 三 亚 与 吉 尔 吉 斯 斯 坦
的 城 市 加 强 合 作 交 流 ，促 进 两 地 民
间往来，增进城市之间友谊。

随后，双方互赠礼物，会见在轻
松、友好的氛围中结束。

市领导会见吉尔吉斯斯坦客人

探讨城市间交流合作

◀上接1版 在自贸试验区和自贸港
建设的关键时期，调研组来琼调研其
中的关键性问题，必将对海南的工作
给予有力指导、注入强大动力。海南
将以此次调研为契机，进一步提高认

识、深化研究，配合好全国人大和中
央有关部门的相关工作，发挥好特区
立法权的作用，不断建立健全自贸试
验区和自贸港的法律体系，确保海南
全面深化改革开放于法有据。

全国人大常委会委员、财经委委员欧
阳昌琼，省委常委、秘书长胡光辉，省
人大常委会副主任许俊、何西庆等参
加座谈。

（沈 威）